
 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della 

Ricerca 
Dipartimento per l’Istruzione 

Direzione generale per gli ordinamenti del sistema nazionale di istruzione e  
per l’autonomia scolastica 

Ufficio V 
 
MPIAOODGOS Prot. n. 8765     /R.U./U     
         
         

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
VISTA  l’ O.M. 11 luglio 2000, n. 180, relativa agli Esami di Abilitazione 

all’Esercizio delle Arti sanitarie ausiliarie di Odontotecnico e di Ottico; 
 
VISTO   l’ Art. 1 della predetta O.M. che colloca lo svolgimento di detti esami 

nel mese di settembre di ciascun anno e  attribuisce a questo 
Ministero la facoltà di rendere nota, annualmente, la data d’inizio 
degli esami stessi; 

 
RAVVISATA  l’opportunità  di non indicare una data unica per le Istituzioni 

scolastiche interessate al fine di evitare possibili sovrapposizioni di 
attività già programmate, ivi comprese quelle delle Università relative 
alle prove di ammissione ai diversi percorsi accademici; 

 
VISTO  l’at. 205 del D.L.vo 297/94; 
 
VISTO  il D.L.vo 165/2001; 
 
 

DECRETA 
 

I Dirigenti delle Istituzioni scolastiche interessate sono autorizzati a fissare 
autonomamente la data d’inizio degli esami di abilitazione all’esercizio delle  arti sanitarie 
ausiliarie di ottico e di odontotecnico - sessione 2008 – in un giorno del mese di settembre 
prossimo venturo, con conclusione del relativo procedimento entro il medesimo mese, 
ovvero, nei casi di assoluta e motivata impossibilità, entro il giorno 18 ottobre 2008. 
 
 
 
 
Roma, 5 agosto 2008       
           IL DIRETTORE GENERALE 



             - Mario G. Dutto - 


